

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

December, 2016 00162

BLE-033 : REHABILITATION AND PREVENTION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART - A

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks. **4x5=20**

1. Economic Rehabilitation of the victims of Human Trafficking.
2. Challenges in Restoration and Repatriation.
3. Role of family members in preventing the Sexual Exploitation of the victims of Human Trafficking.
4. Rehabilitation of Victims and Survivors.
5. Rights of victims/survivors.
6. Ethical standards for reporting on Human Trafficking.

PART - B

Attempt **any four** of the following questions in about **400** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

7. What do you understand by the social Reintegration of the victims of Human Trafficking.
8. Discuss the various indicators of prevention of Human Trafficking.
9. What is re-trafficking ? Discuss some of the main causes of re-trafficking.
10. What are the Interviewing Skills required in Interviewing the victims of Human Trafficking ?
11. Discuss the significance of counselling in the rehabilitation of the victims of Human trafficking.
12. Analyse the various social security models prevalent in India.

PART - C

Attempt **any two** of the following questions in about **1200** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

13. Critically evaluate the role of various stakeholders in the rehabilitation of the victims of Human Trafficking.
14. Discuss the various strategies in the prevention of Human Trafficking. In your opinion which one of them is the most suitable in Indian context ?
15. Analyse various national models in the prevention and rehabilitation of the victims of Human Trafficking.
16. Write an essay on the Human Trafficking and development.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.एल.ई.-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (प्रत्येक) पर लगभग
150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के
5 अंक हैं। 4x5=20

1. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों का आर्थिक पुनर्वास।
2. पुनःस्थापन और प्रत्यावर्तन में चुनौतियाँ।
3. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के यौन शोषण की रोकथाम में परिवार के सदस्यों की भूमिका।
4. पीड़ितों और उत्तरजीवियों का पुनर्वास।
5. पीड़ितों/उत्तरजीवियों के अधिकार।
6. अवैध मानव व्यापार पर सूचना देने के लिए नैतिक मानदंड।

भाग - ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

7. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के सामाजिक पुनःएकीकरण से आप क्या समझते हैं?
8. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के विभिन्न सूचकों की चर्चा कीजिए।
9. पुनःअवैध मानव व्यापार क्या है? इसके कुछ मुख्य कारणों की चर्चा कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों को साक्षात्कार (इंटरव्यू) के लिए अपेक्षित साक्षात्कार कौशलों की जानकारी दीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनर्वास में परामर्श (counselling) के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
12. भारत में प्रचलित विभिन्न सामाजिक सुरक्षा मॉडलों का विश्लेषण कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

13. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनर्वास में विभिन्न पणधारियों की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

14. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम संबंधी विभिन्न कार्यनीतियों की चर्चा कीजिए। आपके विचार में भारतीय संदर्भ में इनमें से कौनसी कार्यनीति सबसे उपयुक्त है?
 15. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम और इनके पीड़ितों के पुनर्वास के विभिन्न राष्ट्रीय मॉडलों का विश्लेषण कीजिए।
 16. अवैध मानव व्यापार और विकास पर निबंध लिखिए।
-